Исх. №04-08/20674 от 25.12.2018 г.

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении

Законодательства о рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в отношении ООО «Ф.О.Н.» (127562, г. Москва, ул. Декабристов, д. 8, ОГРН
1147748005426; ИНН 9715010229) по факту распространения рекламы на сайте
https://www.sport-express.ru/, основанной на риске игр, пари, которая создает
впечатление, что участие в основанных на риске играх, пари является способом
заработка или получения иного дохода либо иным способом получения средств к
существованию, а также содержащей признаки не соответствующие
действительности сведения, а именно: о преимуществе рекламируемого товара
перед находящимися в обороте услугами других лиц, которые имеют признаки
нарушения пункта 2 части 1 статьи 27 и пункта 1 части 3 статьи 5 Федерального
закона от 13.03.2006 г. N38-ФЗ «О рекламе»,

в отсутствии:

- представителя ООО «Ф.О.Н.» - сведения о надлежащем извещении отсутствуют;

- представителя АО «Спорт-Экспересс» - извещен,

УСТАНОВИЛА:

В ходе проведения мониторинга Управлением Федеральной антимонопольной
службы по Республике Татарстан (далее – Управление) был установлен факт
распространения рекламы на сайте https://www.sport-express.ru/, основанной на
риске игр, пари, которая создает впечатление, что участие в основанных на риске
играх, пари является способом заработка или получения иного дохода либо иным
способом получения средств к существованию, а также содержащей признаки не
соответствующие действительности сведения, а именно: о преимуществе
рекламируемого товара перед находящимися в обороте услугами других лиц,
которые имеют признаки нарушения пункта 2 части 1 статьи 27 и пункта 1 части 3
статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 г. N38-ФЗ «О рекламе».

Реклама, размещенная на Интернет-странице по адресу: https://www.sport-
express.ru/, принадлежит букмекерской компании «Фонбет» или ООО «Ф.О.Н.» (ОГРН
1147748005426; ИНН 9715010229; адрес (место нахождения) юридического лица:
127562, г. Москва, ул. Декабристов, д. 8).

Информация, размещенная на интернет-странице по адресу: https://www.sport-
express.ru/, содержит рекламу, которая создает впечатление, что участие в
основанных на риске играх, пари является способом заработка или получения
иного дохода либо иным способом получения средств к существованию, а именно
«10000 рублей новым клиентам». К тому же, информация, размещенная на интернет-
странице по адресу: https://www.sport-express.ru/, содержит признаки рекламы,
которая содержит не соответствующие действительности сведения, а именно о

преимуществах рекламируемого товара перед находящимися в обороте
товарами, которые произведены другими изготовителями или реализуются
другими продавцами, «Фонбет» – лучший онлайн-букмекер», но на данном сайте
нет пояснений, по какому критерию «Фонбет» является лучшим онлайн-букмекером,
не приведены результаты конкурсов, исследований, опросов по указанному
определению, не представлены иные доказательства, свидетельствующие о
присвоении «Фонбет» характеристики «лучший онлайн-букмекер».

Согласно части 6 статьи 38 Федерального закона от 13.03.2006 г. №38-ФЗ №О
рекламе» рекламодатель несет ответственность за нарушение требований,
установленных пунктом 1 части 3 статьи 5 и пунктом 2 части 1 статьи 27
Федерального закона от 13.03.2006 г. №38-ФЗ «О рекламе».

ФАС России наделило Татарстанское УФАС России по возбуждению и
рассмотрению настоящего дела (вх. №18053 от 15.11.2018г.).

В ходе рассмотрения дела, были представлены запрашиваемые у АО «Спорт-
Экспресс» документы и ходатайство о рассмотрении дела в отсутствии
представителей АО «Спорт-Экспресс», Комиссия, удовлетворив данное
ходатайство, пришла к выводу о необходимости отложения данного дела, в связи с
отсутствием запрашиваемых документов и сведений у ООО «Ф.О.Н.» необходимых
для рассмотрения и разрешения настоящего дела, сведения о надлежащем
извещении ООО «Ф.О.Н.» отсутствуют.

Также Комиссией был сделан вывод о продление рассмотрения дела №08-
246/2018, Комиссия,

ОПРЕДЕЛИЛА:

Отложить рассмотрение дела №08-246/2018.

Продлить рассмотрение дела до 03 марта 2019 года.

Назначить дело №08-246/2018 к рассмотрению на 16 января 2019 года в 14 часов 00
минут по адресу: г. Казань, ул. Московская, д.55 (2 этаж), зал заседаний.

ООО «Ф.О.Н.» в срок до 14 января 2019 года (включительно) представить в
Управление (с дублированием на электронный почтовый адрес to16-
mustafin@fas.gov.ru (включительно) надлежащим образом следующие заверенные
копии документов и сведений:

учредительные документы;

документы, подтверждающие полномочия руководителя;

свидетельство о государственной регистрации юридического лица, ИНН;

информация о сферах деятельности ООО «Ф.О.Н.» с приложением
подтверждающих документов;

договоры на размещение рекламы на сайте «Спорт-Экспресс» (при наличии);

информацию об изготовителе рекламного макета;

копии договоров на изготовление, размещение вышеуказанной рекламы, с
приложением документов, подтверждающих исполнение указанного договора (акт
выполненных работ, счет на оплату, платежное поручение);

сведения о лице утвердившего указанный рекламный макет, письменные
пояснения данного лица;

документы, подтверждающие информацию, находящуюся на сайте
https://www.sport-express.ru/, а именно: «10000 рублей новым клиентам» и «Фонбет» –
лучший онлайн-букмекер» (при наличии).

иные документы и сведения, имеющие значение для дела, при наличии
возражений – нормативное и документальное их обоснование.

В случае, если какие-либо пункты не реализованы (отсутствуют), указать
мотивированную причину отсутствия данных документов или сведений.

При подготовке ответа на данный запрос, просим формировать ответ попунктно,
согласно списку запрашиваемой информации, а также в сопроводительном
письме необходимо указать ссылку на исходящий номер <...> указанный в левом
верхнем углу первой страницы запроса.

Непредставление в установленный срок сведений по требованию
антимонопольного органа, либо представление заведомо недостоверных
сведений (информации) влечёт наложение административного штрафа,
предусмотренную частью 5 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, на граждан в размере от одной тысячи
пятисот до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц – от десяти тысяч до
пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц – от пятидесяти тысяч до пятисот
тысяч рублей.

Явка ответчика в лице ООО «Ф.О.Н», в действиях которого содержатся признаки
нарушения законодательства о рекламе обязательна.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]